
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA E AMBIENTE

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 349 / 2019

Prot. corr. N 2017 - 13/6 - 20 – 4 - 19/2021

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree patrimoniali  comunali - terreni, scarpate ed 
aree  intercluse  -  anno  2019  (VP488).  Aggiudicazione  definitiva  dell'appalto 
all'impresa VIVAI BUSA' S.r.l. di Trieste. Aggiornamento quadro economico.
Spesa complessiva Euro 69.876,79 (I.V.A. compresa).  CIG 773705214B.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  il  Servizio  Gestione  Patrimonio  Immobiliare  ha  reso  disponibile  al 
Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade l'importo complessivo di Euro 100.000,00 spese 
di parte corrente, a valere sull'esercizio di bilancio 2019 al fine di predisporre un progetto di 
manutenzione  delle  aree  patrimoniali  terreni,  scarpate  ed  aree  intercluse  di  proprietà 
dell'Amministrazione Comunale;

che con determinazione dirigenziale  n.  3509 dd. 14.12.2018 sono stati  approvati  gli 
elaborati  tecnici  del  "Servizio  di  manutenzione  delle  aree  patrimoniali  comunali  -  terreni, 
scarpate ed aree intercluse - anno 2019 (VP488)", prevedente una spesa complessiva di Euro 
100.000,00 come risultante dal seguente quadro economico di spesa presunta:

EURO
Importo del servizio ad   IVA RILEVANTE:
A1) Costo del servizio (per 365 giorni) 54.451,61
A2) Oneri sicurezza su A1    2,000,00

sommano 56.451,61
Somme a disposizione:
B1) IVA 22% su A1 + A2 12.419,35
B2) spese tecniche

(art. 113 D.Lgs. 50/2016) I.V.A rilevante
incentivo per il personale 903,23

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  349 / 2019



Pag. 2 / 6

fondo innovazione     225,81
sommano 13.548,39

Totale servizio ad I.V.A. RILEVANTE 70.000,00
Importo del servizio ad   IVA non rilevante:
C1) Costo del servizio (per 365 giorni) 23.193,55
C2) Oneri sicurezza su A1    1,000,00

sommano 24.193,55
Somme a disposizione:
D1) IVA 22% su C1 + C2 5.322,58
D2) spese tecniche

(art. 113 D.Lgs. 50/2016) I.V.A rilevante
incentivo per il personale 387,10
fondo innovazione     96,77

sommano   5.806,45
Totale servizio ad I.V.A. non rilevante    30.000,00

SPESA TOTALE 100.000,00
che con il medesimo atto è stato altresì disposto di individuare il contraente utilizzando 

la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 aggiornato 
mediante una Richiesta di Offerta (RDO) rivolta ad almeno cinque imprese individuate tra quelle 
presenti  sul  MEPA di  CONSIP, aggiudicando l'appalto  a favore del  concorrente che avesse 
offerto  il  maggior  ribasso  percentuale  unico  sull'importo  posto  a  base  di  gara  fissato 
dall'Amministrazione in Euro 77.645,16 (I.V.A. ed oneri sicurezza esclusi);

dato atto che, esperita la gara in data 15.2.2019, nelle more delle procedure previste dal 
mercato  elettronico,  l'appalto  è  stato  provvisoriamente  aggiudicato  all’impresa VIVAI  BUSA' 
S.r.l. di Trieste, che ha presentato un'offerta economica pari ad Euro 55.954,00 (di cui Euro 
3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) come da RDO n. 2180265;

atteso che la durata dell'appalto in parola e'  fissata in 365 (trecentosessantacinque) 
giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna del Servizio;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 5835/2018, così come modificata con 
determinazione  dirigenziale  n.  261/2019,  è  stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro,  ai  fini 
dell'applicazione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
in  esecuzione  del  disposto  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  del  Comune di  Trieste  per  la 
ripartizione degli incentivi approvato con deliberazione giuntale n. 228 dd. 21.5.2018;

ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto nelle more delle 
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall’Impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione; 

ritenuto altresì di  aggiornare il  quadro economico di  spesa dell'intervento, a seguito 
degli  esiti  di  gara,  e  provvedere  inoltre  alla  definizione ed impegno di  spesa per  le  spese 
tecniche  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  (incentivo  per  il  personale  e  fondo  innovazione  - 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  349 / 2019



Pag. 3 / 6

compresi oneri diretti ed accessori); 

dato  atto  che,  pur  operando il  Comune di  Trieste  dal  1  gennaio  2019 in  esercizio  
provvisorio ai sensi dell'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs 126/2014, la spesa in questione è indifferibile in quanto indispensabile per assicurare la  
conservazione del patrimonio e garantire la sicurezza dei cittadini, e pertanto l'impegno viene 
assunto quale spesa corrente non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

richiamati :
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di  aggiudicare  in  via  definitiva  all’impresa  VIVAI  BUSA'  S.r.l.  di  Trieste  -  P.I.  e  C.F. 
00834640328  -  l’appalto  in  oggetto  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  52.954,00  +  Euro 
3.000,00 di  oneri  per la sicurezza,  per complessivi  Euro 55.954,00 (I.V.A. esclusa),  nelle  
more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni  
rese  dall’Impresa  in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal  
presente provvedimento di aggiudicazione;

2) di aggiornare il quadro economico di spesa del servizio così come di seguito specificato:
EURO

A) Importo del servizio - I.V.A. RILEVANTE
A1) Costo del servizio (per 365 giorni) 37.136,00
A2) Oneri per la sicurezza    2.000,00

sommano 39.136,00
B) Somme a disposizione:
B1) I.V.A. 22% su A1+A2 8.609,92

spese tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)
B2) incentivo per il personale 903,23
B3) fondo innovazione      225,81

sommano   9.738,96
TOTALE - I.V.A. RILEVANTE 48.874,96

C) Importo del servizio - I.V.A. non rilevante
C1) Costo del servizio (per 365 giorni) 15.818,00
C2) Oneri per la sicurezza   1.000,00

sommano 16.818,00
Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  349 / 2019



Pag. 4 / 6

D) Somme a disposizione:
D1) I.V.A. 22% su C1+C2 3.699,96

spese tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)
D2) incentivo per il personale 387,10
D3) fondo innovazione       96,77

sommano   4.183,83
TOTALE - I.V.A. non rilevante   21.001,83

SPESA TOTALE 69.876,79

3) di dare atto che la durata dell'appalto in parola e' fissata in 365 (trecentosessantacinque) 
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio;

4) di dare atto altresì :
- che con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8.5.2018 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2018-2019 ed il Bilancio di previsione 2018-2020;
- che, pur operando il Comune di Trieste dal 1 gennaio 2019 in esercizio provvisorio, ai 

sensi dell'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 
126/2014, la spesa in questione è indifferibile in quanto indispensabile per assicurare la 
conservazione del patrimonio e garantire la sicurezza dei cittadini e pertanto l'impegno 
viene assunto quale spesa corrente non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2019  per  Euro48.874,96(I.V.A. RILEVANTE)
nell'anno 2019  per  Euro21.001,83(I.V.A. non rilevante)

- che il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019 - Euro48.874,96(I.V.A. RILEVANTE)
anno 2019 - Euro21.001,83(I.V.A. non rilevante)

5) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190140400 0 Servizio di manutenzione 
delle aree patrimoniali 
comunali - terreni, scarpate 
ed aree intercluse - a

0006043
5

29.516,13 -  

2019 20190140100 0 Servizio di manutenzione 
delle aree patrimoniali 
comunali - terreni, scarpate 
ed aree intercluse - a

0006023
5

68.870,96 -  

6) di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
1.612,91,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato :

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  349 / 2019



Pag. 5 / 6

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019014020
0

Servizio di 
manutenzione delle 
aree patrimoniali 
comunali - terreni, 
scarpate ed aree 
intercluse - a

000602
35

0214
0

U.1.0
3.02.
09.00
8

00067 07260 N 903,23 incentivo al 
personale

2019 2019014030
0

Servizio di 
manutenzione delle 
aree patrimoniali 
comunali - terreni, 
scarpate ed aree 
intercluse - a

000602
35

0214
0

U.1.0
3.02.
09.00
8

00067 07260 N 225,81 fondo 
innovazion
e

2019 2019014050
0

Servizio di 
manutenzione delle 
aree patrimoniali 
comunali - terreni, 
scarpate ed aree 
intercluse - a

000604
35

0214
0

U.1.0
3.02.
09.00
8

00067 07260 N 387,10 incentivo al 
personale

2019 2019014060
0

Servizio di 
manutenzione delle 
aree patrimoniali 
comunali - terreni, 
scarpate ed aree 
intercluse - a

000604
35

0214
0

U.1.0
3.02.
09.00
8

00067 07260 N 96,77 fondo 
innovazion
e

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 68.263,88 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00060
235

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE - 
RILEVANTI IVA

02140 U.1.03.02
.09.008

00067 07260 N 47.745,92 servizio + 
IVA

2019 00060
435

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02140 U.1.03.02
.09.008

00067 07260 N 20.517,96 servizio + 
IVA

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de Walderstein

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  349 / 2019



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 0406754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  349 / 2019



 Atto n. 349 del 20/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 20/02/2019 13:41:41
IMPRONTA: 6D371ECE73CED79379114CEC21DE2AC3156D2D72DB965758EB1DB85858EC6DB6
          156D2D72DB965758EB1DB85858EC6DB64557C47A614E88CB8C117803AEB77A1C
          4557C47A614E88CB8C117803AEB77A1C6EB2946F84E5B11F7E0208BB3AF0A253
          6EB2946F84E5B11F7E0208BB3AF0A253E928FFB686FCE91E0423F604D09347B9



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 349 / 2019

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree patrimoniali comunali - terreni, scarpate ed aree intercluse - anno 
2019 (VP488). Aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa VIVAI BUSA' S.r.l. di Trieste. Aggiornamento 
quadro economico. Spesa complessiva Euro 69.876,79 (I.V.A. compresa). CIG 773705214B.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 90255 Variazione S 2019 20190140100 0 00060235 68.870,96 - 02140  N

2 90254 Variazione S 2019 20190140400 0 00060435 29.516,13 - 02140  N

3 201902
19376

Impegno S 2019   00060235 47.745,92  02140 U.1.03.02.0
9.008

N

4 201902
19377

Impegno S 2019   00060435 20.517,96  02140 U.1.03.02.0
9.008

N

5 201901
40200

Tramuta S 2019 20190140200 0 00060235 903,23  02140 U.1.03.02.0
9.008

N

6 201901
40300

Tramuta S 2019 20190140300 0 00060235 225,81  02140 U.1.03.02.0
9.008

N

7 201901
40500

Tramuta S 2019 20190140500 0 00060435 387,10  02140 U.1.03.02.0
9.008

N

8 201901
40600

Tramuta S 2019 20190140600 0 00060435 96,77  02140 U.1.03.02.0
9.008

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0105U1030209008013-
00000000000000000003

  

2 0105U1030209008013-
00000000000000000003

  

3 0105U1030209008013-
00000000000000000003

 servizio + IVA

4 0105U1030209008013-
00000000000000000003

 servizio + IVA

5 0105U10302090080138000000000000000000
03

 incentivo al personale



.

6 0105U10302090080138000000000000000000
03 

 fondo innovazione

7 0105U10302090080138000000000000000000
030105U103020900801380000000000000000
0003 

 incentivo al personale

8   fondo innovazione

 

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 349 del 20/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 01/03/2019 14:22:50
IMPRONTA: 5EF17EF6E1C3BCED800116CC857C613047F6E9BB82B0E36594E1A99425AC67BF
          47F6E9BB82B0E36594E1A99425AC67BFBEA0C728E7E9CDD1574CFDB10D02621D
          BEA0C728E7E9CDD1574CFDB10D02621DAFD9804B809557497674F26FE3CEDCA3
          AFD9804B809557497674F26FE3CEDCA3A05E09E49750820266EFD623F0D8EDD7



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree patrimoniali comunali - terreni, scarpate ed aree
intercluse - anno 2019 (VP488). Aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa VIVAI
BUSA'  S.r.l. di  Trieste. Aggiornamento  quadro economico. Spesa  complessiva  Euro
69.876,79 (I.V.A. compresa). CIG 773705214B.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 349 / 2019

adottata il 20/02/2019 13:42:40

esecutiva il 01/03/2019 14:23:32

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  12/03/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

26/03/2019.

Addì 12/03/2019


